
COPIA

DELIBERAZIONE N° 115
in data: 18/12/2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE.

L’anno duemiladodici il giorno  diciotto  del mese di  Dicembre alle ore  19:30, nella sala 
delle adunanze consigliari si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, previa 
osservanza delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto. 

All’appello iniziale risultano:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1- MAMMI ALESSIO Sindaco S 12- MAZZA DANIELE Consigliere S
2- MONTANARI CORINNA Consigliere S 13- RIVI ANNALISA Consigliere N
3- DOTT. FERRI MARCO Consigliere S 14- VECCHI ELENA Consigliere S
4- BIZZOCCHI MASSIMO Consigliere S 15- GRILLENZONI SANDRO Consigliere N
5- MENOZZI MARCO Consigliere S 16- AVV. PAGLIANI 

GIUSEPPE
Consigliere S

6- GALLINGANI MARCELLO Consigliere N 17- NIRONI FERRARONI 
ALESSANDRO

Consigliere N

7- DAVOLI GIOVANNI Consigliere S 18- FILIPPINI FABIO Consigliere S
8- CAFFETTANI MATTEO Consigliere S 19- BELTRAMI DAVIDE Consigliere S
9- GUIDETTI RENATO Consigliere S 20- FERRARI FABIO Consigliere S
10- SOLUSTRI CRISTINA Consigliere S 21- MORETTI FILIPPO Consigliere S
11- MATTIOLI ELISA Consigliere S

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE PRESENTI: 17
TOTALE ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario generale DOTT. GREGORIO MARTINO 
Il  Presidente  DOTT.  FERRI  MARCO  dopo  aver  constatato  il  numero  legale  degli 
intervenuti,  dichiara   aperta  la  seduta  ed  invita  i  Consiglieri  a  trattare  l’argomento  in 
oggetto. 

Pag. 1



Sono presenti all’appello iniziale 17 consiglieri. 

Sono presenti gli Assessori: Manelli Gianluca e Nasciuti Matteo.

Alla  deliberazione nr. 113 sono presenti n. 18 consiglieri  in quanto entra Grillenzoni 
Sandro.

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 115 DEL 18/12/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL TERRITORIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25/02/2009 è stato adottato il Piano 

di Classificazione Acustica (PCA);
- ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 15/2001 e s.m.i. il Piano è stato depositato  

per sessanta giorni interi  e consecutivi,  dall’11/03/2009 all’11/05/2009,  presso il  3° 
Settore “Uso e Assetto del Territorio” in libera visione;

- l'avvenuto deposito é stato reso noto attraverso avviso all'Albo Pretorio (R.P. n. 209 del 
09/03/2009);

- con lettera in data 09/03/2009, prot. n. 4491, è stato richiesto il parere ad A.R.P.A. – 
Sezione Provinciale di Reggio Emilia – Servizio Sistemi Ambientali, pervenuto in data 
14/01/2010, prot. n. 538;

- entro la scadenza del termine di deposito non sono pervenute osservazioni da parte di 
privati, enti, organismi pubblici, associazioni;

- entro  il  suddetto  termine  il  Servizio  Urbanistica,  Territorio,  Ambiente  ha  proposto 
un’osservazione  finalizzata  alla  correzione  di  errori  materiali  e  semplificazione  di 
alcune procedure (prot. n. 9292 dell’08/05/2009);

VISTI: 
- l’elaborato di controdeduzione al parere di A.R.P.A. e all’osservazione del Servizio 

Urbanistica,  Territorio,  Ambiente  e  sopra  citati  denominato  “Risposte  alle 
osservazioni”;

- gli  elaborati  del  Piano  di  Classificazione  Acustica  modificati  e  formati 
successivamente all’adozione a seguito dell’osservazione del Servizio Urbanistica, 
Territorio e Ambiente e del parere di A.R.P.A., conservati agli atti del 3° Settore 
“Uso e Assetto del Territorio” di seguito elencati:
- Relazione Tecnica
- Norme Tecniche
- PCA 1    Inquadramento generale
- PCA 2    Settore meridionale
- PCA 3    Settore centro-occidentale
- PCA 4    Settore centro-orientale 
- PCA 5    Settore settentrionale
- PCA 6    Individuazione delle unità territoriali omogenee

Pag. 2



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.L.vo. 18/08/2000, n. 267, dal Dirigente del 3° Settore “Uso e Assetto del Territorio”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

UDITO l'intervento  del  Sindaco, per il quale si rimanda al testo della trascrizione del 
dibattito  di cui copia agli atti;

Il Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione nel suo complesso.

CON VOTI espressi in forma palese:
favorevoli N. 18
contrari N. 00
astenuti N. 00

DELIBERA

1. DI APPROVARE le controdeduzioni al parere di A.R.P.A. – Sezione Provinciale di 
Reggio  Emilia  –  Servizio  Sistemi  Ambientali  e  all’osservazione  del  Servizio 
Urbanistica,  Territorio,  Ambiente secondo i contenuti  di cui all’allegato “Risposta 
alle osservazioni”, dando atto che tale documento è conservato agli atti del Comune 
presso il 3° Settore “Uso e Assetto del territorio”;

2. DI APPROVARE,  ai sensi dell'art.  3, comma 2, della LR n. 15/2001 il  Piano di 
Classificazione  Acustica  (PCA)  del  territorio  comunale,  composto  dagli  elaborati 
adottati con deliberazione di C.C. n. 16 del 25/02/2009, come modificati e formati a 
seguito  dell’approvazione  delle  controdeduzioni  di  cui  al  precedente  punto  1.,  di 
seguito elencati e  conservati agli atti del Comune presso il 3° Settore “Uso e Assetto 
del Territorio”:

- Relazione Tecnica
- Norme Tecniche
- PCA 1    Inquadramento generale
- PCA 2    Settore meridionale
- PCA 3    Settore centro-occidentale
- PCA 4    Settore centro-orientale 
- PCA 5    Settore settentrionale
- PCA 6     Individuazione delle unità territoriali omogenee

DI DARE MANDATO all’Ufficio Copie di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici:
- Urbanistica, Ambiente e Edilizia Privata

per gli adempimenti di propria competenza.

SUCCESSIVAMENTE stante l’urgenza e la necessità con voti espressi in forma palese:
favorevoli n. 18
contrari n. 00
astenuti n. 00

Pag. 3



dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

AI SENSI degli art. 54 e 55 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale  gli  interventi  dei  consiglieri  vengono  integralmente  registrati  e  la  loro 
trascrizione dattiloscritta viene depositata agli atti presso l'ufficio di Segreteria Generale 
quale verbale di seduta.

 Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario generale
F.to DOTT. FERRI MARCO F.to DOTT. GREGORIO MARTINO 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì,__________________

Il Segretario generale
 DOTT. GREGORIO MARTINO

Pag. 4


